本集团原列报的管理费用中包含了与提供劳务服务相关的航运部门薪酬等支出，现将其调整至销

售费用列报。本更正事项不影响报告期损益。

（2）管理费用列报调整

本集团所属子公司上海福建国航远洋船舶管理有限公司原职工薪酬均计入管理费用，现予更正将

其中业务部门人员薪酬调整至营业成本列报。本更正事项不影响报告期损益。

（3）应付利息列报调整

本集团 2019 年 12 月 31 日应付利息系计提的利息，现调整列报为相应金融工具的账面余额中。

本更正事项不影响报告期损益。

（4）预计负债对应的增值税列报调整

本集团 2020 年 12 月 31 日预计负债列报时按含税金额，现将对应的增值税调整至其他流动负债

列报。本更正事项不影响报告期损益。

（5）营业外收入列报调整

本集团 2019 年、2020 年营业外收入中包含应分类为其他收益及应冲减税金及附加的项目，现按

项目类型重新调整列报。本更正事项不影响报告期损益。

（6）暂估进项税列报调整

本集团 2019 年、2020 年冲回暂估进项税时全额冲减应付账款，现将归属于长期应付款的部分重

新调整列报。本更正事项不影响报告期损益。

8、使用权资产调整

公告编号：2022-087

 30 / 197

本集团所属子公司王朝航运（香港）有限公司于 2019 年 1 月 1 日开始执行新租赁准则，本集团

于 2021 年 1 月 1 日开始执行新租赁准则。本集团 2020 年度合并报表按母公司会计政策调整子公司不

同会计政策时调整科目有误，现予以更正，需调整 2020 年度其他应收款、管理费用、财务费用、其他

综合收益、信用减值损失等科目。

9、预付账款串户更正

本集团 2019 年支付应付账款时供应商串户，导致应付账款、预付账款同时挂账增加，现更正调减

2019 年 12 月 31 日应付账款、预付账款。本更正事项不影响报告期损益。

10、社保户余额入账调整

本集团 2018 年开立了部分属即付即支性质的银行社保账户，该社保账户于 2018 年收到部分稳岗

补贴、退回多交社保费用等，本集团于 2019 年度入账，现按所属年度调整至 2018 年度，影响 2019 年

度其他收益、管理费用、财务费用、递延所得税资产、所得税费用、年初未分配利润等科目。

二、本次会计差错更正事项对本集团的影响

本集团对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度、2019 年度以及 2019

年以前年度的财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：（金额单位：

人民币元）

   （一）对 2020 年度财务报表的影响

报表项目   更正前金额   更正后金额   更正金额

（一）合并资产负债表

 货币资金  95,317,017.48 95,382,225.24  65,207.76

 应收账款  29,026,811.05 22,848,610.79 -6,178,200.26

 其他应收款  77,658,390.93 76,571,036.93 -1,087,354.00

 存货  21,358,530.71 41,889,437.53  20,530,906.82

 合同资产  14,600,629.54   -14,600,629.54

 其他流动资产  15,460,323.42 16,170,491.48  710,168.06

 长期股权投资  427,920,881.82 427,130,504.96 -790,376.86

 固定资产  681,549,907.88 676,074,339.74 -5,475,568.14

 递延所得税资产  53,180,513.65 56,530,133.19  3,349,619.54

 其他非流动资产  119,037,824.25 92,528,685.62 -26,509,138.63

 资产总计  1,624,734,891.66 1,594,749,526.41 -29,985,365.25

 应付账款  154,371,031.87 156,849,425.89  2,478,394.02

 合同负债  6,834,437.36 10,658,049.02  3,823,611.66

 应交税费  1,527,148.44 1,469,939.24 -57,209.20

 其他应付款  898,122.40 910,405.07  12,282.67

 其他流动负债   496,732.12  496,732.12

公告编号：2022-087

 31 / 197

 长期应付款  258,821,491.20 256,343,097.18 -2,478,394.02

 递延收益  98,579,342.76 98,459,001.84 -120,340.92

 负债总计  1,259,239,348.43 1,263,394,424.76  4,155,076.33

 其他综合收益  -26,166,698.39 -26,089,767.04  76,931.35

 归属于母公司所有者权益合计  365,532,319.97 331,735,941.09 -33,796,378.88

 少数股东权益  -36,776.74 -380,839.44 -344,062.70

 所有者权益合计  365,495,543.23 331,355,101.65 -34,140,441.58

（二）合并利润表

 营业收入  684,964,844.30 695,451,666.09  10,486,821.79

 营业成本  617,829,509.11 641,108,743.85  23,279,234.74

 税金及附加  2,650,141.92 2,492,597.48 -157,544.44

 销售费用  31,800.40 6,203,221.26  6,171,420.86

 管理费用  58,039,810.90 48,483,135.82 -9,556,675.08

 财务费用  47,607,038.57 47,584,848.29 -22,190.28

 其他收益  2,595,121.08 3,502,206.55  907,085.47

 投资收益  -1,409,359.76 -2,199,736.62 -790,376.86

 信用减值损失  -3,302,856.58 -3629466.18 -326,609.60

 资产减值损失  -276,589.79   276,589.79

 营业外收入  9,692,442.67 8,748,153.68 -944,288.99

 所得税费用  34,432,158.62 34,366,002.34 -66,156.28

 净利润  -66,947,774.85 -76,986,642.77 -10,038,867.92

 归属于母公司股东的净利润  -65,557,907.70 -74,548,321.19 -8,990,413.49

 少数股东损益  -1,389,867.15 -2,438,321.58 -1,048,454.43

（二）对 2019 年度财务报表的影响

报表项目  更正前金额   更正后金额   更正金额

（一）合并资产负债表

 应收账款  46,071,670.51 22,135,003.39 -23,936,667.12

 预付款项  9,750,001.35 13,260,609.30  3,510,607.95

 存货  45,819,632.07 89,488,059.96  43,668,427.89

 其他流动资产  17,280,371.50 18,322,241.62  1,041,870.12

 固定资产  589,180,110.13 588,049,458.81 -1,130,651.32

 递延所得税资产  92,501,308.48 95,841,980.94  3,340,672.46

 其他非流动资产  127,160,728.99 101,137,352.58 -26,023,376.41

 资产总计  1,584,425,267.34 1,584,896,150.91  470,883.57

 短期借款  541,000,000.00 541,955,005.70  955,005.70

 应付账款  154,170,999.33 154,832,350.74  661,351.41

 预收款项  8,918,906.69 33,882,678.02  24,963,771.33

 其他应付款  1,835,714.28 767,912.75 -1,067,801.53

 一年内到期的非流动负债  36,995,285.42 37,108,081.25  112,795.83

 长期应付款  297,665,292.19 296,701,154.38 -964,137.81

 负债总计  1,145,544,940.42 1,170,205,925.35  24,660,984.93

 其他综合收益  -19,745,376.75 -19,738,948.62  6,428.13

公告编号：2022-087

 32 / 197

 归属于母公司所有者权益合计  437,511,549.31 412,635,080.70 -24,876,468.61

 少数股东权益  1,368,777.61 2,055,144.86  686,367.25

 所有者权益合计  438,880,326.92 414,690,225.56 -24,190,101.36

（二）合并利润表

 营业收入  966,325,914.01 901,211,016.20 -65,114,897.81

 营业成本  840,998,257.24 791,022,155.97 -49,976,101.27

 税金及附加  2,710,284.64 2,708,765.53 -1,519.11

 销售费用  1,355,702.03 8,663,774.05  7,308,072.02

 管理费用  66,939,670.25 51,334,830.07 -15,604,840.18

 财务费用  57,673,346.13 57,723,527.87  50,181.74

 其他收益  15,870.72 1,000,509.94  984,639.22

 投资收益  36,476,461.63 37,611,689.56  1,135,227.93

 信用减值损失  1,274,579.88 1282731.39  8,151.51

 资产减值损失  -451,730.44   451,730.44

 营业外收入  2,671,538.07 1,656,153.74 -1,015,384.33

 所得税费用  7,692,694.88 5,548,878.13 -2,143,816.75

 净利润  33,936,226.15 30,753,716.66 -3,182,509.49

 归属于母公司股东的净利润  32,682,652.01 28,821,469.53 -3,861,182.48

 少数股东损益  1,253,574.14 1,932,247.13  678,672.99

三、会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会

[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本集团于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并

依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本集团选择不重新评估其是否为租赁

或者包含租赁。

本集团选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积

影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021年 1月 1日），本集团的具体衔接处理及其影响如下：

①本集团作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本集团作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价

值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按

首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付

租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本集团按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整

公告编号：2022-087